BỘ LAO ĐỘNG -
THƯƠNG BINH VÀ XÃ

HỘI
Số: 32/1999/TT-LĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 12 năm 1999

Sign In

THÔNG TƯ

SỐ 32/1999/TT-LĐTBXH NGÀY 23 THÁNG 12 NĂM 1999 CỦA BỘ LAO ĐỘNG -

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

HƯỚNG DẪN THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 198/1999/QĐ-TTG

NGÀY 30/9/1999 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ TIỀN LƯƠNG ĐỐI VỚI CÁC

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 25/CP, Nghị định số 26/CP ngày 23/5/1993 của Chính phủ và

Quyết định số 198/1999/QĐ-TTg ngày 30/9/1999 của Thủ tướng Chính phủ về tiền

lương của các Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, sau khi có ý kiến của một số Bộ,

ngành liên quan, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện chế độ

tiền lương đối với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG:

Đối tượng áp dụng là cán bộ, viên chức làm việc tại các Ban quản lý dự án đầu tư

xây dựng, kể cả ban chuẩn bị dự án đầu tư xây dựng có đủ điều kiện của một ban

quản lý dự án đầu tư (gọi tắt là Ban quản lý dự án) thuộc các Bộ, ngành, địa

phương, doanh nghiệp, cụ thể:

- Ban quản lý dự án chuyên ngành của Bộ;

- Ban quản lý dự án chuyên ngành của địa phương;

- Ban quản lý dự án khu vực của Bộ, ngành, địa phương hoặc doanh nghiệp;

- Ban quản lý của một dự án của Bộ, ngành, địa phương hoặc doanh nghiệp;

II. ĐIỀU KIỆN ÁP DỤNG:

Các Ban quản lý dự án phải đủ 3 điều kiện sau đây thì được áp dụng hệ số tăng

thêm tiền lương tối thiểu quy định tại Nghị định số 28/CP ngày 28/3/1997 của Chính

phủ:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D4127

1/ Ban quản lý dự án được thành lập theo Nghị định số 52/1999/NĐ-CP ngày

08/7/1999 của Chính phủ.

2/ Quỹ tiền lương trả cho cán bộ, viên chức Ban quản lý dự án được lấy từ nguồn

kinh phí quản lý dự án đầu tư xây dựng.

3/ Khi áp dụng hệ số tăng thêm tiền lương tối thiểu để lập quỹ lương không làm tăng

thêm chi phí quản lý của Ban quản lý dự án theo quy định hiện hành (do Bộ xây

dựng hướng dẫn sau khi thống nhất với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính).

III. VỀ VIỆC XẾP LƯƠNG VÀ PHỤ CẤP ĐỐI VỚI CÔNG NHÂN, VIÊN CHỨC CÁC

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN

A. VỀ VIỆC XẾP LƯƠNG:

1/ Cán bộ, viên chức làm việc tại các Ban quản lý dự án thuộc các Bộ, ngành, địa

phương thì xếp lương theo bảng lương hành chính, sự nghiệp ban hành kèm theo

Nghị định số 25/CP ngày 23/5/1993 của Chính phủ;

2/ Cán bộ, viên chức làm việc tại các Ban quản lý dự án thuộc các doanh nghiệp thì

xếp lương theo thang lương, bảng lương ban hành kèm theo Nghị định số 26/CP

ngày 23/5/1993 của Chính phủ;

3/ Viên chức trước khu chuyển sang làm việc ở Ban quản lý dự án đang xếp lương

chức vụ dân cử, bầu cử hoặc lực lượng vũ trang theo bảng lương quy định tại Nghị

quyết số 35/NĐ/UBTVQHK9 ngày 17/5/1993 và Nghị quyết số 52/NQ/UBTVQHK9

ngày 7/12/1993 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Quyết định số 69/QĐ-TW ngày

17/5/1993 của Ban Bí thư và Nghị định số 25/CP ngày 23/5/1993 của Chính phủ thì

được chuyển xếp lương theo hướng dẫn tại Thông tư số 06/1998/TTLT-BTCCBCP-

BLĐTBXH-BTC ngày 20/10/1998 của Liên tịch Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ - Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội - Bộ Tài chính.

4/ Viên chức trước khi chuyển sang làm việc tại Ban quản lý dự án đang xếp lương

Giám đốc, Phó Giám đốc, Kế toán trưởng trong doanh nghiệp theo bảng lương quy

định tại Nghị định số 26/CP ngày 23/5/1993 của Chính phủ thì được chuyển xếp theo

hướng dẫn tại Thông tư số 17/1998/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/1998 của Liên

Bộ Lao động - Thương binh Xã hội - Tài chính.

B. PHỤ CẤP CHỨC VỤ:

Các chức danh Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm (hoặc Giám đốc, Phó Giám đốc) Ban

quản lý dự án được hưởng phụ cấp chức vụ như sau:

1/ Ban quản lý dự án cấp Bộ, Tổng cục (loại I, loại II), tuỳ theo quy mô dự án được

hưởng phụ cấp chức vụ tương đương cấp Vụ thuộc Bộ, Tổng cục hoặc cấp phòng

thuộc Bộ, Tổng cục;

2/ Ban quản lý dự án cấp tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tuỳ theo quy mô dự

án được hưởng phụ cấp chức vụ tương đương cấp sở thuộc tỉnh, thành phố hoặc

cấp phòng thuộc tỉnh, thành phố;

3/ Ban quản lý dự án cấp Sở và tương đương được hưởng phụ cấp chức vụ tương

đương cấp phòng của Sở;

4/ Ban quản lý dự án cấp huyện và tương đương được hưởng phụ cấp chức vụ

tương đương cấp phòng thuộc huyện;

5/ Ban quản lý dự án thuộc các doanh nghiệp được hưởng phụ cấp chức vụ tương

đương cấp phòng, ban của hạng doanh nghiệp được xếp.

Trường hợp trước khi được điều động về làm việc ở Ban quản lý dự án đã hưởng

phụ cấp chức vụ cao hơn thì được bảo lưu.

IV. ÁP DỤNG HỆ SỐ TĂNG THÊM TIỀN LƯƠNG TỐI THIỂU:

A. NGUYÊN TẮC:

1/ Trong phạm vi nguồn kinh phí quản lý theo quy định hiện hành, Ban quản lý dự án

được quyền lựa chọn hệ số tăng thêm tiền lương tối thiểu (K1và K2) theo hướng dẫn

tại Thông tư số 13/LĐTBXH-TT ngày 10/4/1997 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội.

2/ Các Ban quản lý dự án được lựa chọn hệ số tăng thêm tiền lương tối thiểu trong

khoảng từ 0,1 đến 1,5 lần lương tối thiểu trung (tại thời điểm hiện nay là 144.000

đồng/tháng) theo quy định:

- Nếu tiết kiệm chi phí nhiều thì hệ số tăng thêm tiền lương tối thiểu cao; nếu tiết

kiệm chi phí ít thì hệ số tăng thêm tiền lương tối thiểu thấp; nếu không tiết kiệm chi

phí thì không áp dụng hệ số tăng thêm tiền lương tối thiểu.